pleno jure et resignans prefatas duas partes domus prenotate in manus jam dicti procuratoris nomine ecclesie sancti Petri ipsasque jure emphiteotico recepit ab ipso procuratore sepedicto pro censu triginta unius solidorum, prout superius est expressum, perpetuo possidendas, hoc acto inter partes, quod in mutatione manuum unus solidus pro honorario, quod vulgo dicitur erschaz, tantummodo dari debet. Renunciavit exceptioni non numerate pecunie seu sibi non tradite omnique beneficio juris canonici et civilis, per quod predictus contractus posset in posterum infirmari, hoc solo sibi reservato, quod habet potestatem recomendi prelibatos triginta unius solidorum redditus, quancumque vult, ita videlicet, quod ex hiis de decem et septem solidis singulos pro decem et septem, de residuis vero quatuordecim solidis singulos pro viginti solidis recemere sibi debet. Actum et dat. ut supra. In cujus rei memoriam sigillum curie nostre presentibus est appensum.

83. *Jakob Wisser verkauft dem Stift St. Leonhard die Hälfte eines Hauses.* — 1292 September 24. 15

*Original Lh. n° 628 (A). — *Lh. D. fol. 149. — *Lh. B. fol. 57.*

Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 151).

Das Original ist durch Feuchtigkeit äusserst beschädigt, stellenweise nicht mehr lesbar.

Das Regest in Lh. D. lautet: litera emptionis cujusdam domus in vico 90 Textorum site inter donum Johannis Stellis sutoris et domine dicte Kemblin, quam quidam prepositus emit pro VII lib. minus quatuor sol. den.

Officialis curie archidiaconi Basiliensis. Anno domini [M]CCnonagesimo secundo, feria quarta post festum beati [Mauri]cii, cons[ti]tutus coram nobis 25 in forma judicii Jacobus dictus Wisser confessus fuit se vendidisse [m]ediam partem domus site in vico dicto Webergasse inter domum Johannis dicti Stellin sutoris et [domum] dicte Kemblin ad ipsum jure proprietatis pertinentem honorabilibus viris et dominis preposito et conventui monasterii sancti [Leonhardi Basiliensis] pro septem libris denariorum minus IIII solidorum, quam pecuniam idem Jacobus confessus fuit [sc] a predictis dominis 30 recepisse integre et in usus suos convertisse, transferens in ipsos emptores om[n]e jus, quod sibi in dicta medietate domus competebat seu competere videbatur, promittens ju[ra]mento corporali prestito coram nobis se dictam vendicionem ratam habere et firmam nec contravenire de jure vel de facto. 35 [Insuper] renunciavit beneficio restitutionis in integrum, exceptioni doli, in factum, rei minus dimidio justii vendite et generaliter omnibus aliis exceptionibus defensionibus et rebus, quibus dicta vendicio recindi posset imposterum vel eciam impugnari. In cujus rei testimonium sigillum curie nostre duximus presentibus appendendum. Datum anno et die ut supra. 40

84. Anno domini M^oCC^oLXXXII, feria quinta ante Michahelis, ad resignacionem H. dieti Rappen et H[er]ic[i] dicti de R^onsbach panniparii procurato-

ris Hospitalis pauperum in Basilea et ad petitionem eorum nomine dicti Hospitalis concessimus Weltino dicto de Gebadorf domum nostram jure proprio ad nos pertinentem sitam an der Svterstraze dictam Rappenhus inter domum dictam quondam Ja. de Bottenberg et domum dictam SchönRêdolfinhus pro XVIII sol. nomine census divisim in jejuniis III^m temporum persolvendis et I sol. nomine anniversarii et uno messore tempore messium et XVIII sol. nomine honorarii in mutatione quando occurrerit facienda, presentibus Reinhero, Jacobo, Rê[dolfo] scolastico et Martino confratribus nostris, Wer. Hedinger, C. Hornaz, Jo. Bvrdiner, . . textore de Lindowe, 10 Bertschino genero suo et aliis pluribus. Acta sunt hec sub preposito H[enrico] de Wizenburg. — 1292 September 25.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 79.

85. *Das Kloster St. Clara in Freiburg verkauft dem Kloster St. Clara in Basel Güter zu Inzlingen.* — 1292 September 27.

15 *Original Cl. n^o 50 (A). — * Cl. 7. pag. 324.*

An Pergamentstreifen hängendes Siegel: † S . CŮVET . SOROR . SCE . CLARE . IN . VRIBG.

Wir, iich swester Ita von Strasburg die ebtschin uñ aller der convent der swesteren von sante Claren ze Vriburg^{a)}, tûn kunt allen den, die disen 20 brief lesent oder hörent lesen, das wir dur únseren nuz uñ gemeine nothdurft mit únsrer aller willen uñ mit gemeinem ráte rechte uñ redeliche han vûrköfet umbe sibene unde zweinzig marc únseren lieben swesteren von sante Claren zû der minre Basele alles das gût zû Inzelingen, das úns gab swester Margarete Heinriches seligen tohter des Schaltenbrandes, do sie^{b)} ze closter 25 vûr. Dis vor genanten gútes mit allem dem rechte, so es úns géentwürtet wart uñ wir es har han braht, vûrzíhen wir úns mit dem urkúnde dis briefes. Das dirre köf stete si uñ craft habe, so heinken wir únsers conventes ingesigel an disen brief zû einre^{c)} ewigen sicherheit. Dirre brief wart 30 gen, do man zalte von únsers herren gebürtelicheme tage tusent uñ zweihundert jar uñ núnzig jar in dem anderen jare, an dem nêsten samestage vor sancte Michahels mes.

86. Anno domini M^oCCLXXXV, III. ydus octobris, H[enricus] prepositus et capitulum locaverunt ad resignationem Trutkint dicti Struben aream sitam ze Kvlehschern ex opposito domus Petri nostri dicti Giselbrecht et inter 35 ortum domine Agnetis relicte Hugonis quondam ad Solem ex una et ortum . . relicte quondam Waltheri dicti Vrentscherin ex parte altera Petro dicto zem Kraneche et Christine uxori sue jure hereditario pro duobus solidis et sex denariis annuatim nomine census et sex solidis et sex denariis nomine quorundam anniversariorum divisim in jejuniis III^m temporum persolvendis et

40 86. a) ze Vriburg *übergeschrieben in A.* b) sie *übergeschrieben in A.* c) einre *übergeschrieben in A.*

uno messore et pro honorario xxx den. Testes hujus rei sunt Reinherus, Jacobus, N[icolaus] dictus Verwer et Martinus canonici nostri, item H[il]aricus] dictus Phaffed omicellus, Wer[n]herus] dictus Hegnli, V[il] Cocus et alii quamplures.

— 1292 Oktober 13.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 80.

5

87. *Burchard Goldnügelein verkauft dem Stift St. Leonhard Zinse von seinem Haus.*

Basel 1292 Oktober 25.

*Original Lh. n^o 80 (A). — * Lh. D. fol. 173. — * Lh. B. fol. 115.*

* Arnold 113.

An Pergamentstreifen hängendes Siegel des bischöflichen Officials (n^o 37). 10

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus presencium inspectoribus seu auditoribus universis, quod constitutis coram nobis in figura iudicii sub anno domini M^oC^oLXXX^osecundo, sabbato ante Symonis et Jyde, hora prime, domino Jacobo et domino Chonone dicto de Berno canonicis ecclesie sancti Leonardi Basiliensis necnon magistro Henrico dicto de Berno procuratore domini . . prepositi et capituli ecclesie predictae ex una et Burchardo dicto Guldin Negellin ex parte altera, idem Burchardus per manum et consensum liberum . . procuratorum novi Hospitalis pauperum in Basilea vendidit, tradidit et assignavit predictis nomine ecclesie sancti Leonardi stipulantibus redditus decem solidorum denariorum nomine census ipsi ecclesie sancti Leonardi 20 singulis annis exsolvendi in festo beati Martini hyemalis de domo sua dicta des Hvngrs hus, de orto ac horreo retro eandem domum cum eorundem pertinentiis universis sitis ante portam civitatis Basiliensis dictam Eschmarter ex uno latere inter domum Hugonis ad Solcm et ex alio domum K^ov^onini de Solodoro pro quinque libris et decem solidis denariorum, quam quidem 25 domum, horreum et ortum dixit se jure hereditario possidere ab Hospitali predicto pro annuo censu viginti solidorum denariorum, et recognoscens se dictam pecuniam quinque librarum et decem solidorum denariorum recepisse pro eo, quod bona predicta, circa que fecit, ut asseruit, impensas et melioraciones, oneravit in censu predicto decem solidorum denariorum. Renun- 30 ciavit exceptioni doli mali, exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, exceptioni deceptionis ultra dimidiam justi precii et omni auxilio juris canonici et civilis, per quod contra dictam venditionem seu traditionem per se vel alium posset venire in posterum vel ad presens. In quorum testimonium presens instrumentum ad petitionem dicti Burchardi super hoc confectum sigillo curie Basiliensis fecimus consignari. Act. et datum Basilee, anno et die predictis.

88. Anno domini M^oC^oLXXX^oñ, feria quinta ante festum omnium sanctorum, ad resignationem et petitionem . . relicte quondam Wer[n]heri] de B^obendorf, Jo., Mechthildis, Anne et Jennini dicti Knechthli concessimus dicto Adelgoz sutori jure emphyteotico terciam partem domus nostre zer Tannen site in latere domus dicti Beni pro annuo censu II lib. et VII sol. minus

III den. et tercia parte duarum librarum piperis pro revisoriis et XX sol. tantum in mutatione manus dandis, cum alie due partes ejusdem domus tantum debent de honorario quantum de censu. Testes: H[einricus] de Mÿspach, N[icolaus] de Ansoltingen, Martinus confratres ecclesie sancti Leonardi, Jo[hannes] de Binningen, C[onradus] dictus Myrer sutor, Wer. de Mergete, Lodewicus in der Totgäzen, . . . Strubo, Wer. de Witterswilr, Chÿno de Wolfswilr, H. dictus von Allenlanden et alii plures. Et notandum, quod idem Adelgoz dat preter censum predictum XIII sol. annuatim, quos emimus a Johanne dicto Binninger, de quibus XIII sol. dantur pro honorario XIII*) sol. nisi de gratia remittantur.

— 1292 Oktober 30.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 77°.

89. Anno domini M̄CCCLXXXIX, crastino beati Leonardi, nos H[einricus] prepositus et capitulum obligavimus nos Gisine converse dicte de Rinuelden ad dandum annuatim, quamdiu vivit, XVIII sol. denariorum in festo beati Johannis baptiste vel duas vir. splcte de frumentario nostro. Et ipsa defuncta nulli heredum suorum vel alicui alii persone ratione ipsius sumus in aliquo obligati. Et sciendum, quod ipsa dedit nobis quandam summam pecunie, cum qua comparavimus nobis X sol. reddituum in domo ante Eschemartor sita cum suis attinentiis dicta des Hvngers hus et dimidium domum in der Webergäzen a Jacobo dicto Wiser, que solvit nobis pro media parte VIII sol. et II sol. pro anniversario et dimidium messorum, item pro alia media parte, que est Waltheri de Scheftlon pelliparii, II sol. pro censu et II sol. pro anniversario et medium messorum. Hanc domum inhabitat Hvgo Nwver.

— 1292 November 7.

26 *Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 78°.*

90. Konrad Möscheli verkauft dem Stift St. Peter Güter zu Tannenkirch und empfängt sie wieder zu Erbrecht.

Basel 1292 November 10.

30 *Original Pr. n° 114 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 45 n° 88 (B).
Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 151).*

Nos . . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod constitutus coram nobis in forma judicii Cōnradus dictus Möscheli possessiones seu bona sita in banno ville Tannekilch Constantiensis dyocesis, videlicet in loco dicto zem Vlōsche duo tagwan prati, item unum tagwan prati cum dimidio adjacens jam dicto prato in superiori parte juxta viam que ducit ad villam Hertenkein, item unum manwerch vinearum sitarum in loco an dem Pfhenzer ab una parte der Epon rebon, ex altera parte juxta dotem ecclesie Tannekilch dictam in der Widmen, item curiam suam sitam in villa Ettinkon contiguam ex una curie Heinini de Öwa, ex alia vero parte contiguam bonis Johannis vor Gassen fratris sui, vendidit ecclesie sancti Petri

88. a) so in der Vorlage.

Basilienſis et nomine ipſius eccleſie domino Lvdowico decano et procuratori ipſius eccleſie, et confeſſus eſt ſe vendidiſſe pro precio ſex librarum et decem ſolidorum denariorum, et juſ proprietatis ſibi competens in dictis poſſeſſionibus, ut eſt premiſſum, in ipſam eccleſiam ſancti Petri tranſtulit pleno jure dans predicto procuratori poteſtatem liberam intrandi poſſeſſionem dictorum bonorum propria auctoritate, hoc adjecto in ipſa vendicione, quod ſecundum conventionem inter partes habitam dictus Cŷnradus venditor jure emphyteotico dictas poſſeſſiones recepit ab eccleſia ſancti Petri predicta ſub annuo cenſu decem ſolidorum monete Baſilienſis ſingulis annis in nativitate beate Marie virginis ſolvendorum. Sciendum autem, quod talis eſt conventio inter ipſas partes inita coram nobis, quod, ſi dictus Cŷnradus cenſum prehabitu per annum a tempore ſolucionis deputato ſolvere neglexcrit, ex tunc ipſo facto a jure emphyteotico, quod tenuit, cadat et dicte poſſeſſiones ceſſante jure emphyteotico ad predictam eccleſiam ſancti Petri libere devolvantur. Nec obſtat jam dicta conventio, niſi cenſus prelibatus ab ipſo Cŷnrado ſolvi debeat in nativitate beate Marie virginis, prout ſuperius eſt expreſſum, alioquin exinde infra annum conveniri poterit ex condicto. Eſt etiam actum, quod in mutatione manuum quinque ſolidi nomine honorarii, quod vulgariſter dicitur erſchaz, dari debent. Confeſſus eſt inſuper dictus Cŷnradus ſe dictam pecuniam integre recepſiſſe et ſibi numeratam eſſe et traditam et exceptioni non numerate ſeu non tradite pecunie renunciavit. Promiſit preterea prefatus Cŷnradus venditor in cauſa evictionis preſtare debitam et legitimam warandiam.⁹⁰ Act. Baſilce, anno domini M^oCC^oLXXX^oſ^o, in vigilia beati Martini. In teſtimonium premiſſorum ſigillum curie rogatu partium huic carte duximus appendendum.

91. Anno domini M^oCC^oLXXX^oſ^o, in die beate Lucie virginis, locavimus Reinhero de Haltingen vineas noſtras ibidem pro media parte vini et promiſimus eidem concedere annuatim III libras ſemper, ſi priori anno ſatiſfecerit. Promiſit et ipſe per fidem bene colere et legitime dictas vineas et ſe aſtrinxit voluntarie ad hoc, ſi dictas vineas noſtras in debita cultura non haberet, quod nos debemus ſuſcipere nobis ſuum laborem ſeu fructum illius anni, quando negliens inventus fuerit in cultura ſine contradictione. Et inſuper conſtituit nobis debitores una cum eo in ſolidum pro dicta pecunia III librarum, vel ſi etiam ultra aliquid ei ſuperfluum ceſſerimus, Reinherum dictum den Obern, Jo. Scherers, Jo. dictum Fvhaber. Teſtes: N[icolaus] Geilfvz, Reinherus, V[al]ricus] de Blatzhein, Mar[tinus].

— 1292 Deſember 13.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 81^o.

92. Anno domini M^oCC^oLXXX^oſ^o, in vigilia epiphanie, locavimus Alberto fabro de Hvtzbach agros noſtros ibidem pro III^o sextariis ſpelte omni anno et promiſit ipſe per fidem omni anno firmare vel argillare, quod dicitur

90. a) warandiam in A, das erſte en durch Punkte getilgt.

mergeln, dimidium juger in dictis bonis et debet habere predicta bona usque ad tempus vite sue, si bene coluerit et censum debito modo reddiderit, ipso vero defuncto libere ad nos revertentur sine contradictione. Testes: . . vicarius ibidem, Hvggo villicus frater ejusdem, Berchtoldus Mv̄io, Reinherus, 6 V̄lricus], Chv̄no fratres nostri. — 1293 Januar 5.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 81^r.

93. Anno domini M^cCLXXXIII, feria quarta post epiphaniam, H[einricus] dictus Babest de Wna contulit Sifrido vinitori nostro nomine monasterii sancti Leonardi curtem suam cum appendiciis ejus in Wna nomine testa- 10 menti una cum . . uxore sua legitima consentiente et recepit dictam curtem jure hereditario a dicto monasterio pro sol. nomine census in festo beati Jo[hannis] baptiste annuatim persolvendo. Acta sunt in oppido Sultze coram Wer[nero] schult[eto] ibidem, Walthero de Trv̄belberg, P[etro] Stehelin, H[einrico] zer Hurst, Jo. zer Hurst, Rv̄digero Banwarten, Heinone et aliis 15 pluribus. *Sulz 1293 Januar 7.*

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 79.

94. Anno domini M^cCLXXXIII, crastino epiphanie, Johannes domirellus de Löwenberg et . . frater ejus resignaverunt ad manus prepositi H[einrici] turrim seu aream dictam Löwenberg, quam habuerunt in emphiteosim a 20 monasterio sancti Leonardi pro III sol. et una ama boni rubei vini et competentis nomine census annuatim in festo beati Martini persolvendis et uno messore, et in mutatione manus tantum pro honorario quantum est de censu, maxime cum dicta area cum suis attinentiis ad dictum monasterium jure spectat proprio, petentes, ut ipsam jam dictam aream domino Bur:hardo 25 Vicedomino militi sub jure et censu prescripto concederemus, quod etiam fecimus jure nostro in omnibus nobis salvo. Testes: Reinherus, Jo[hannes] quondam custos, H[einricus] custos, Martinus, Chv̄no fratres monasterii sancti Leonardi, . . commendator domus sancti Johannis in Basilea, . . commendator domus de Tv̄nestetten, Jo[hannes] Rv̄ber miles, P[etrus] im Tv̄rne, 30 Rv̄[dolfus] de Vfhein milites, Thomas Zebel clericus, magister H[einricus] de Berne, Hugo ad Solcm, Jo[hannes] Tagwan, Jo[hannes] de Herenkein et plures alii fide digni. — 1293 Januar 7.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 79^r. Am Rande steht von gleicher Hand: de domo de Löwenberg, modo Vicedomini, von späteren Händen: modo Turingus de Eptingen, modo Enderlinus Brugger filius advocati. 35

95. *Volmar von Köstlach und Ulrich Heimburge verkaufen Güter zu Köstlach an das Kloster St. Maria Magdalena und empfangen sie wieder zu Erbrecht.* Basel 1293 Januar 8.

*Original MM. n^o 19 (A). — Deutscher Auszug in MM. E. fol. 205^r. — * MM. K. fol. 167 mit unrichtigem Datum mentag post epiphania.* 40
Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n^o 37) abgerissen.

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus presentium inspectoribus
 vel auditoribus universis, quod constitutus coram nobis in forma iudicii
 fratre Diethero converso procuratore . . prioris ac conventus monasterii
 dicti an den Steinen extra muros Basilienses ex una, Volmaro fabro de
 Kessilach et V̄lrico dicto Heimburgen fratre ejusdem ex parte altera, iidem 5
 Volmarus et V̄lricus fratres vendiderunt et se vendidisse recognoverunt pre-
 fatis . . prioris et conventui pro novem libris denariorum Basiliensium
 bona infrascripta, que ad se jure domini spectare dicebant, videlicet Volmarus
 quatuor jugera cum dimidio agrorum terre arabilis et dimidium diurnale
 prati vlgariter dictum manerch sita in banno ville Kessilach, videlicet 10
 unum juger in loco dicto ze der heiligen R̄ti juxta bona domini V̄lrici de
 Phirth militis, item unum in loco dicto Hirzmat juxta bona dicti monasterii
 an den Steinen, item unum juger in loco Radolzhalden juxta bona domini
 V̄lrici predicti, item unum juger in loco dicto zem Kr̄uze juxta bona Henrici
 carpentarii de Altenphirth, item dimidium juger in loco dicto zem B̄emelin 15
 juxta bona domini V̄lrici prefati, item dimidium diurnale prati in loco dicto
 Hirzmat juxta prata militis sepefati; item V̄lricus Heimburge quatuor jugera
 et dimidium terre arabilis sita in banno ville predictae videlicet dimidium
 juger in loco dicto uf dem Veris juxta bona . . dicti St̄ckelin, item dimidium
 juger in loco dicto langem Eicholz juxta bona monasterii de Luzzela, item 20
 unum juger in loco dicto heiligen R̄te juxta bona ejusdem monasterii de
 Luzzela, item unum juger in loco dicto in den R̄tinen juxta bona dicti
 monasterii de Luzzela, item dimidium juger in loco dicto Hirzmat juxta
 bona domini V̄lrici militis sepefati, item dimidium juger in loco dicto Radolzhalden
 juxta bona Volmari predicti, item dimidium juger retro villam juxta 25
 bona domini . . de Blochmvt. Et recognoscentes sibi de dicta pecunia
 novem librarum denariorum ab eisdem emptricibus fore integraliter satisfactum,
 tradiderunt ipsi fratri Diethero nomine dictarum emptricum bona predicta
 et stipulante eodem nomine monasterii transtulerunt in eundem nomine
 quo supra omne jus et dominium sibi competens in eisdem ex quacunque 30
 causa, promittentes bona fide sibi de eisdem bonis legitimam ferre warandiam
 quancumque et quocumque necesse fuerit contra omnes personas
 ecclesiasticas vel seculares. Prefatus etiam Dietherus conversus procuratorio
 nomine dicti monasterii concessit in emphiteosim prefato Volmaro ac uni
 liberorum ejusdem tamquam ad unius manum in solidum bona per eundem 35
 vendita pro annuo censu unius verencelle spelte persolvenda singulis annis
 Basilee infra festum beati Martini hyemalis. Et similiter bona per prefatum
 V̄lricum vendita in emphiteosim concessit ipsi V̄lrico et uni liberorum suorum
 in solidum tamquam ad unius manum pro annuo censu unius verencelle
 dicti bladi eodem festo annis singulis persolvendo. In quorum testimonium 40
 presens instrumentum super hoc confectum ad petitionem dictarum partium
 coram nobis ut supra constitutarum in jure sigilli curie Basiliensis karactere
 fecimus consignari. Actum et dat. Basilee, anno domini M̄CC̄X̄C̄tertio, feria
 quinta post epiphaniam proxima.